Campidoglio, e quindi diventa un garante, se costui non lo raggiunge perchè impedito dall'altro, la condizione sarà considerata come adempiuta e gli si dovrà dare dieci, Dino (*Commentaria*, reg. 66, num. 1¹¹) e la Regula 161 del Digesto, framm. *In iure* (D.50.17.161¹²), dove: *e con quegli esempi anche gli obblighi sono adempiuti; poiché attraverso il garante era stato pattuito che il creditore adempisse alla condizione.*

8 SI OBIETTA 1. Con il framm. *Cum quidam* (C.6.46.6(7)¹³), dove è espressamente detto che se si attribuisce in legato ad un servo la libertà a condizione che desse all'erede *tot*, il servo sarà libero se si è subito adoperato nell'adempire la condizione nei confronti dell'erede, *ma nel mezzo di un assalto di ladri o di nemici, o per un altro caso fortuito, ha perso ciò che aveva con sè*, a cui si aggiunge: *quindi se impedito per un qualsiasi motivo, sia dovuto all'erede, sia dovuto a lui stesso cui è stato ordinato di dare, sia dovuto al caso fortuito, sarà libero.* Di conseguenza la Regula non andrebbe intesa solo in riferimento a quei casi in cui colui che vuole adempire la condizione è impedito da colui che ha interesse a che la condizione non venga adempiuta; bensì anche se si è impediti per qualunque altro motivo; e ciò è in contrasto con quanto detto sopra al numero 3. SI RISPONDE. Si nega questa conclusione. Poichè, sebbene in virtù della predetta norma la libertà sia attribuita a colui che per un qualsiasi motivo è impedito ad adempire, tuttavia la condizione non si ha per adempiuta poichè il medesimo frammento stabilisce che, seppur raggiunta la libertà, la condizione continua ancora a vincolare l'adempimento, ivi: *certamente il servo giungerà alla libertà, a meno che si sia rifiutato di adempire la condizione: dopo aver ottenuto la libertà rimarrà comunque obbligato nei confronti dell'erede o di colui a cui gli venne ordinato di dare (a meno che costui non*

¹¹ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 252

¹² *Digesto*

¹³ *Codice*

abbia voluto accettare la somma offerta; infatti non permettiamo che ciò che è stato rifiutato una volta possa venire recuperato) poichè è tenuto ad adempiere ciò che gli è stato comandato.

Objicies 2. Si quis Cajo legat mille ea cum conditione, si filiam ejus ducat, et filia ante nuptias moriatur, nil debetur Cajo, etsi per eum non steterit, quo minus conditio fuerit adimpleta. l. Legatum. 4. C. de Condition. insert. ibi: *Legatum, sive fideicommissum a patruo tuo relictum tibi sub conditione, si filio ejus nupsisses; cum, mortuo filio, priusquam matrimonium cum ipso contraheretur, conditio defecerit, nulla ratione deberi tibi existimas.* Ergo non semper conditio habetur pro impleta, quando non stat per eum, ad quem pertinet, quo minus impleatur. Resp. hanc legem minime obesse Regulae nostrae, tum; quia non loquitur de casu aliquo, quo conditionem implere volens impeditur ab eo, cujus interest, conditionem non impleri: de cujusmodi tamen casibus solummodo in intelligenda est Regula per dicta n. 3. Tum, quia casus in lege positus, est unus inter illos, in quibus apponens conditionem absolute velle praesumitur, ut adimpleatur, eaque ob quamcunque causam non impleta, conditionate promissum non valeat; in cujusmodi casibus Regulam locum non habere extra controversiam est.

9 SI OBIETTA 2. Se qualcuno lascia in legato a Caio mille a condizione che sposi sua figlia e questa muore prima del matrimonio, nulla sarà dovuto a Caio, sebbene non sia dovuto a lui il fatto che la condizione non è stata adempiuta. framm. *Legatum* (C.6.46.4¹⁴), dove: *Il legato o il fedecommissario che tuo padre ti ha lasciato a condizione che tu sposassi suo figlio; poichè il figlio è morto prima che il matrimonio venisse contratto, la condizione è venuta meno e quindi devi intendere che non c'è alcun motivo perchè ti venga dato qualcosa.* Di conseguenza non sempre la condizione si ha per adempiuta quando l'inadempimento non dipende da colui a cui è imposta. SI RISPONDE. Questa norma non si contrappone affatto alla nostra Regula. Sia perchè non si riferisce al caso in cui colui che voleva adempiere la condizione è stato impedito da chi ha interesse a che la condizione non si verifichi; e solo in riferimento a questi casi va interpretata la Regula, per quanto detto al numero 3. Sia perchè il caso appena esposto è uno di quelli in cui chi appone la condizione si presume voglia assolutamente che si adempia, e quindi se per qualunque motivo la condizione non è adempiuta, la disposizione condizionata perde ogni effetto; ed è indiscusso che la nostra Regula non si applichi in simili casi.

¹⁴ *Codice*

REGULA LXVII

QUOD ALICUI SUO NON LICET NOMINE, NEC ALIENO LICEBIT
QUANDO A QUALCUNO NON È LECITO AGIRE IN NOME PROPRIO NON LO È NEPPURE IN NOME
ALTRUI

1. Regula unde?
2. Regula in duplici sensu intelligi potest.
3. Ponitur verus illius sensus.
4. Declaratur exemplis Juris. et duob. seqq. Clerico non licet exercere faenus proprio, vel alieno nomine. Ibid.
5. Nec alicui excommunicato stare in iudicio.
6. Nec falsificare litteras Apostolicas suo, vel alieno nomine.
7. Fallit Regula in casibus, ubi propria, et aliena persona non est eadem prohibitionis ratio.
8. Declaratur hoc exemplis Juris. et duob. seqq.

1. Dove è desunta la Regula
2. La Regula può essere interpretata in due modi.
3. Si pone il suo vero significato.
4. La si spiega con esempi tratti dal diritto, anche ai due numeri seguenti. Al chierico non è consentito praticare l'usura, nè in nome proprio nè altrui. Ivi.
5. Lo scomunicato non può stare in giudizio.
6. Non è possibile falsificare le lettere apostoliche nè in nome proprio nè altrui.
7. La Regula viene meno nei casi in cui il motivo del divieto non è lo stesso per la propria persona e per quella altrui.
8. Si spiega con esempi dedotti dal diritto, anche ai due numeri seguenti.